

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 02.07.2025.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ಟಿ.ಜಿ.ವಿ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ದಿ:03.09.1994 ರಂದು ನಾನು ಶಿಕ್ಷಕನಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಮೂಲತಃ ತಿಪಟೂರಿನ ತಾಲೂಕಿನ ಗಡಬನಹಳ್ಳಿಯವರು ಆಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಗಡಬನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ 5 ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇದ್ದವು. ಅದು ಯಾವ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದು ನನ್ನ ವಕೀಲರಿಗೆ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಲ್ಲವೂ ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುತ್ತವೆ. ಯಾವ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುತ್ತವೆ ನೆನಪು ಇಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು 1990 ರವರೆಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಷ್ಟು ಬೆಲೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನಾಗಲೀ ನನ್ನ ತಂಗಿಯಾಗಲೀ ಯಾವುದಾದರೂ ಪತ್ರಗಳಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಒಂದಕ್ಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ ಉಳಿದ ಪತ್ರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಗಡಬನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಇದ್ದಂತಹ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಜನಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಗಡಬನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದರು. ನನ್ನ ತಮ್ಮ ಜನಿಸುವ ಕಾಲಕ್ಕೆ ಚಿ.ನಾ ಹಳ್ಳಿ ತಾ, ಹಂದನಕೆರೆ ಹೋ, ಎರಕಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೆವು.

ನನ್ನ ತಾಯಿ ಚಿ.ನಾ ಹಳ್ಳಿ ತಾ, ತರಬೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ತಾಯಿಯವರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡು 4 ಜನ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನನ್ನ ತಾತನಿಗೆ ಕೇವಲ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿದ್ದ ಕಾರಣ ಅವರ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಹೆಣ್ಣುಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಸಮನಾಗಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ , ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಒಂದು ಬಾರಿ ರೂ.4000/- ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಭಾಗಕ್ಕೆಂದು ಮತ್ತು ಇನ್ನೊಂದು ಬಾರಿ ನನ್ನ ತಾತನನ್ನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಂಬಂಧ ರೂ 5000/- ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಾತ ಇನ್ನು ಹೆಚ್ಚು ಮತ್ತಾದ ಹಣವನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ನೀಡಿದ್ದು ಸದರಿ ಹಣದಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ .

ನಾನು 1994 ರಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನನಗೆ ಮಾಹೆಯಾನೆ ರೂ.2800/- ಸಂಬಳ ಬರುತ್ತಿತ್ತು. ನನ್ನ ವಿವಾಹ 1987 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಗಂಡ ಸರ್ಕಾರಿ ಕೆಲಸದಲ್ಲಿ ಇರಲಿಲ್ಲ , ಗುತ್ತಿಗೆ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕೆಲಸ

ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು . ನನಗೆ 1998 ರಲ್ಲಿ ಹೃದಯ ಸಂಬಂಧ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮುಂದುವರೆದು ಇನ್ನೂ 2 ಬಾರಿ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗೆ ಒಳಗಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಶಸ್ತ್ರಚಿಕಿತ್ಸೆಗಳಿಗೆ ಬಹಳಷ್ಟು ಹಣ ವೆಚ್ಚವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವೆಚ್ಚವಾದ ಹಣ ಮರುಪಾವತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಸಂಬಂಧ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತೇನೆ.

ಗಡಬನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿನ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಆ ಹಣದಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಬೆಳಗುಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 411 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬೆಳಗುಲಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.326 ರ 2 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸಂಪಿಗೆ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.152/2 ರ 1.18 ಎಕರೆ ಜಮೀನು ನನ್ನ ತಂದೆ ನನಗೆ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕೊಳ್ಳಲು ನನಗೆ ಶಕ್ತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನನ್ನ ಗಂಡ 2000 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ 1997 ರಲ್ಲಿ ವಿವಾಹ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ, ಮುಂದುವರೆದು, ನಾನು ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ . ನನ್ನ ತಂಗಿ ಗೃಹಿಣಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಸಾಕಷ್ಟು ವರಮಾನ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ, ಅವರ ಗಂಡ ಸಾಕಷ್ಟು ವರಮಾನ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ, ಈ ಸಂಬಂಧ ಅವರೇ ದಾಖಲಾತಿ ಒದಗಿಸುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ತಂದೆ 2 ನೇ ವಾದಿಗೆ ಸ.ನಂ.84/2 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ , ಸ.ನಂ.76 ರಲ್ಲಿ 1 ಎಕರೆ 7 ½ ಗುಂಟೆ ಮತ್ತು ಸ.ನಂ. 77 ರಲ್ಲಿ 2. ಎಕರೆ 32 ½ ಗುಂಟೆ ಎರೆಕಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕೊಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಮೇಲೆ ಹೇಳಿದ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸ್ವತ್ತುಗಳೆಲ್ಲವೂ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಐಟಂ ನಂ.1 ರಿಂದ 3 ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಐಟಂ ನಂ.4 1 ನೇ ವಾದಿಯ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯ ಕೋರಿದ್ದು, ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸರಿ ಇದೆ

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿ.ನಾ.ಹಳ್ಳಿ



