

ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾದ ದಿನಾಂಕ: 05.07.2025.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ.ಶ್ರೀ. TGV ವಕೀಲರಿಂದ:

ಯರೆಕಟ್ಟೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಒಂದು ಮನೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದು ಅವರ ಗಂಡನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ನನ್ನ ಇಬ್ಬರು ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳ ಪಾಲನೆ ಪೋಷಣೆ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ನನ್ನದೇ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಶಿಕ್ಷಕಿಯಾಗಿ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಸೇರಿದ ನಂತರ ನನ್ನ ಕುಟುಂಬದ ನಿರ್ವಹಣೆ ನಾನೇ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. 1997 ರಲ್ಲಿ 2 ನೇ ವಾದಿಯ ವಿವಾಹವನ್ನು ನೆರವೇರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಅವರ ವಿವಾಹ 1995 ರಲ್ಲಿ ನಡೆದಿದ್ದು ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ತಾಳೆ ಕಟ್ಟುವ ಶಾಸ್ತ್ರದಿಂದ ಮುಗಿದಿರುತ್ತದೆ. ಬೆಳಗುಲಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಮತ್ತು ಸಂಪಿಗೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಕೊಂಡಿರುವ ಸಂಬಂಧ ಆದಾಯ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಅಗತ್ಯವಿದ್ದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸುತ್ತೇನೆ. 2 ನೇ ವಾದಿ ಯರೆಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ 3 ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆದಾಯದ ಮೂಲ ದಾಖಲೆಗಳು ಅವರೇ ಒದಗಿಸುತ್ತಾರೆ.

ನಾನು ವಿವಾಹದ ನಂತರ 1992-93 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಟಿ ಸಿ ಹೆಚ್ ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ವ್ಯಾಸಂಗ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಹೋಗಲು ನನ್ನ ಗಂಡನಿಂದ ವಿರೋಧ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಅವರು ತುಂಬಾ ಬಡವರಾಗಿದ್ದರು. ನನ್ನ ಟಿ ಸಿ ಹೆಚ್ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮತ್ತು ಕೆಲಸ ಕೊಡಿಸಿದ್ದು ನನ್ನ ತಂದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಂಪಿಗೆ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಜಮೀನನ್ನು ನಾನೇ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ. ಸಂಪಿಗೆಯಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ನೋಡಿಕೊಳ್ಳಲು ನಾನೇ ಒಂದು ರೂಮ್ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಅಲ್ಲೇ ವಾಸವಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅಲ್ಲಿ ಜಮೀನಿನ ಅಕ್ಕ-ಪಕ್ಕದವರೊಂದಿಗೆ ಜಗಳವಾಡಿಕೊಂಡು ತಾಯಿಯನ್ನು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ-ತಾಯಿಯನ್ನು ನನ್ನ ಹಿಡಿತದಲ್ಲಿ ಹಿಡಿದುಕೊಂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಇಲ್ಲಿ ತೊಂದರೆಯಾದ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು.

2007 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಮಗ ಹರ್ಷನ ವಿರುದ್ಧ ಬೆಂಗಳೂರು ಆರ್.ಟಿ.ನಗರ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆಗ ನನ್ನ ಮಗ ಹರ್ಷ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಕೆಲಸಕ್ಕಾಗಿ ಹೋಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಆತ ಮನೆ ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗಲು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕಾರಣ ಎಂದು ಚಿನಾಹಳ್ಳಿ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು

ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಆಸ್ತಿ ಸಂಬಂಧ ಮೌಕಿಕವಾಗಿ ದೂರು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ವಿಚಾರವಾಗಿ ನನಗೂ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ 15 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ವೈಷಮ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಂದನಕೆರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣಾ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಮತ್ತು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಮ್ಮ ವಿರುದ್ಧ ದೂರು ದಾಖಲಾಗಿದ್ದು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ನಾನು ದೂರು ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು ನನ್ನ ತಂಗಿ ದಾಖಲಿಸಿದ್ದು ಪ್ರಕರಣಗಳು ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತದೆ.

2006-07 ರಿಂದ ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ 2 ನೇ ವಾದಿ ಯೆರೆಕಟ್ಟೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸ ಎಂದರೆ ಸ್ವಲ್ಪ ದಿನ ಇದ್ದರು ಊರಿಗೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. ಈಗ ಕೋವಿಡ್ ಸಮಯದಿಂದ ಯೆರೆಕಟ್ಟೆ ತೋಟದ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ವಾಸವಿದ್ದು ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಮೇಸ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ದಾವೆ ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಅಲ್ಲ ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ಭಾಗಾಂಶದ ಹಕ್ಕು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಓ.ಹೆ.ಕೆ.ಸರಿ ಇದೆ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚಿಸಿದೆ)

ಸಹಿ/-

ಪ್ರಧಾನ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಚಿ.ನಾ.ಹಳ್ಳಿ,